

**Сводный отчет о проведении оценки регулирующего воздействия  
проекта нормативного правового акта**

**1. Общая информация о проекте акта**

1.1. Вид и наименование проекта нормативного правового акта <sup>1</sup> :	О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 9 декабря 2020 г. № 2055	
1.2. Федеральный орган исполнительной власти <sup>2</sup> :	Минприроды России	
1.3. Степень регулирующего воздействия проекта акта:	высокая	да
	средняя	нет
	низкая	нет
1.4. Идентификационный номер проекта акта:	02/07/04-26/00166857	
1.5. Сроки размещения уведомления:	Проект постановления размещается без уведомления	
1.6. Сроки проведения публичных обсуждений проекта акта:	20 рабочих дней 01.04.2026-29.04.2026	

**2. Краткое описание проблемы и способов ее решения**

2.1. Основанием для разработки проекта акта является:	Положения нормативного правового акта большей юридической силы	да
	Инициатива разработчика	нет
	Иное	да

Проект постановления "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 9 декабря 2020 г. № 2055" (далее- проект постановления, Положение) разработан в соответствии с абзацем восьмым статьи 5 и пунктом 5 статьи 12 Федерального закона «Об охране атмосферного воздуха» Правительство Российской Федерации. Проект постановления разработан во исполнение пункта 1.1 плана- графика по актуализации нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, окончание срока действия которых проходит на 2025-2027 годы, утвержденного приказом Минприроды России от 28.03.2025 № 150. Дополнительно отмечаем, что частями 6 и 7 статьи 11 Закона № 219-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее- Закон № 219-ФЗ) установлены сроки получения КЭР, которые в настоящее время уже истекли. В связи с чем, проектом постановления также предлагается приведение в соответствие и исключение недействующих положений.

**2.2. Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ**

<sup>1</sup> Далее – проект акта.

<sup>2</sup> Далее – разработчик.

регулирования:

В соответствии с пунктом 1 статьи 21 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», в целях предотвращения негативного воздействия на окружающую среду хозяйственной и (или) иной деятельности устанавливаются нормативы допустимого воздействия на окружающую среду, в том числе нормативы допустимых выбросов. В настоящее время разработка и установление нормативов допустимых выбросов в атмосферный воздух осуществляются в соответствии с Положением о предельно допустимых выбросах, временно разрешенных выбросах, предельно допустимых нормативах вредных физических воздействий на атмосферный воздух и разрешениях на выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 09.12.2020 № 2055. В соответствии с пунктом 9 Положения № 2055 нормативы допустимых выбросов разрабатываются (рассчитываются) юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах I, II и III категорий. Не внесение проекта постановления в Правительство Российской Федерации повлечет за собой отсутствие правового механизма определяющего порядок разработки предельно допустимых выбросов (за исключением радиоактивных веществ) для стационарных источников, временно разрешенных выбросов (за исключением радиоактивных веществ) для стационарных источников, предельно допустимых нормативов физических воздействий на атмосферный воздух. Кроме того, в соответствии со вступившими в силу положениями пункта статьи 31.1 Закона № 7-ФЗ юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах, отнесенных в соответствии с законодательством Российской Федерации к объектам I категории по уровню воздействия на окружающую среду (далее – объекты I категории), обязаны получить комплексное экологическое разрешение (далее – КЭР). Частями 6 и 7 статьи 11 Закона № 219-ФЗ установлены сроки получения КЭР: включенных в перечень ОНВОС, относящихся к I категории, вклад которых в суммарные выбросы, сбросы загрязняющих веществ в Российской Федерации составляет не менее чем 60 процентов, утвержденный приказом Минприроды России от 18.04.2018 № 154 – обязаны до 31.12.2024 подать заявку на получение КЭР; не включенных в Перечень 300 – обязаны до 01.01.2025 получить КЭР. В рамках обеспечения переходного периода частями 1 и 1.1 статьи 11 Закона № 219-ФЗ было предусмотрено, что юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах I категории, до получения КЭР вправе осуществлять выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух на основании разрешений на выбросы и лимитов на выбросы, выдаваемых или переоформляемых в порядке, установленном Правительством Российской Федерации или уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. В связи с чем, требуется исключение избыточных норм, срок которых истек 01.01.2025.

*Заполняется на основании информации, указанной в [пункте 3.9](#) сводного отчета*

2.3. Каким образом предлагается решить указанную в пункте 2.2 проблему?

Предлагается решить указанную в пункте 2.2 проблему путем издания указанного проекта постановления Правительством Российской Федерации. Так как предлагаемый проектом постановления способ регулирования направлен на утверждение правового механизма, позволяющего хозяйствующим субъектам, которые в процессе своей деятельности осуществляют выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, посредством соотнесения категории эксплуатируемого объекта определить необходимость в части порядка действий при разработке нормативов допустимых выбросов, временно разрешенные выбросы в атмосферный воздух, а также вредных физических воздействий на атмосферный воздух. Кроме того, проектом постановления предлагается исключить установленные переходные положения, сроки которого истекли.

Опишите предполагаемый способ регулирования. Заполняется на основании информации, указанной в [пункте 3.13](#) сводного отчета

#### 2.4. На кого будет направлено предлагаемое регулирование?

Субъекты предпринимательской и иной экономической деятельности <sup>3</sup>	да	<p>Конкретизируйте группы субъектов регулирования</p> <p>257 705 объектов (письмо Росприроднадзора от 24.11.2025 № АГ -02-02-28/52962)</p> <p>Укажите численность субъектов регулирования</p> <p>33 численность субъектов регулирования (сайт Росприроднадзора <a href="https://rpn.gov.ru/about/structure/">https://rpn.gov.ru/about/structure/</a>)</p> <p><i>Заполняется на основании информации, указанной в <a href="#">пункте 4.1</a> сводного отчета</i></p>
Граждане	нет	
Федеральные органы исполнительной власти	да	
Органы власти субъектов Российской Федерации, в том числе бюджетные учреждения	нет	
Органы местного самоуправления, в том числе бюджетные учреждения	нет	

#### 2.5. Вид контроля и (или) форма оценки соблюдения требований (при наличии):

Федеральный и региональный государственный экологический контроль (надзор) в зависимости от категории объекта негативного воздействия

#### 2.6. Ответственность за неисполнение положений проекта акта (при наличии):

Ответственность за неисполнение положений проекта постановления в соответствии с пунктом 69 (приложения 1 к приказу ) Росприроднадзора от 30.12.2020 № 1839 "Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования", установлена административная ответственность в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях ст. 8.21.

2.7. Проект акта относится к соответствующей сфере общественных отношений согласно утвержденному на соответствующий год плану проведения оценки применения обязательных требований (*присваивается высокая степень регулирующего воздействия*)

Да. id проекта доклада по ОП0Т06 /25/08-24/00150 271

2.8. Проект акта разработан в целях снижения затрат субъектов регулирования на

нет

<sup>3</sup> Далее – субъекты регулирования.

исполнение ранее установленных обязательных требований и не предусматривает установление новых условий, ограничений, запретов, обязанностей ( <i>присваивается низкая степень регулирующего воздействия</i> )			
2.9. Содержатся ли в проекте акта обязательные требования <sup>4</sup> ?			да
<p>Если да, то перечислите основные обязательные требования, которые повлекут за собой затраты субъектов регулирования:</p> <p>Предлагаемым проектом постановления не устанавливаются новые требования в сравнении с постановлением Правительства Российской Федерации Постановление Правительства РФ от 09.12.2020 N 2055 "О предельно допустимых выбросах, временно разрешенных выбросах, предельно допустимых нормативах вредных физических воздействий на атмосферный воздух и разрешениях на выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух". Одновременно обязательные требования устанавливаются в пунктах 8,10 Положения.</p> <p><i>Заполняется на основании информации, указанной в <a href="#">пункте 3.5</a> сводного отчета</i></p>			
2.10. Затраты субъектов регулирования на соблюдение содержащихся в проекте акта обязательных требований или других положений, не относящихся к обязательным требованиям за 6 лет с предполагаемой даты вступления в силу проекта акта, составят:	более 3 млрд руб.		да
	от 300 млн руб. до 3 млрд руб.		нет
	менее 300 млн руб.		нет
	Денежные затраты не предусматриваются		нет
<p><i>Заполняется на основании информации, указанной в <a href="#">разделе 4</a> сводного отчета</i></p>			
2.11. Какое влияние окажет введение предполагаемого регулирования на бюджеты бюджетной системы Российской Федерации?			
<p><i>Заполняется на основе информации, указанной в <a href="#">разделе 5</a> сводного отчета</i></p>			
Доходы бюджетов	увеличатся	не прогнозируется увеличение доходов	не предусмотрено  <i>(необходимо указать уровень бюджета)</i>
	снижаются	не прогнозируется увеличение доходов	
Расходы	увеличатся	не прогнозируется	не предусмотрено

<sup>4</sup> Далее в таблицах – ОТ.

бюджетов		ируется увеличе ние доходов	(необходимо указать уровень бюджета)
	снизятся	не прогноз ируется увеличе ние доходов	
Не окажет влияния на бюджеты		В связи с отсутств ием в предлага емом проекте постано вления новых обязател ьных требован ий	Не предусмотрено <i>(необходимо кратко обосновать выбор)</i>

### 3. Сведения о проекте акта и степени его регулирующего воздействия

3.1. Указание критериев выбора высокой степени регулирующего воздействия проекта акта:

Наличие в проекте акта ОТ	Критерий	Поле для выбора ответа
Есть	Затраты субъектов регулирования на соблюдение обязательных требований за 6 лет с предполагаемой даты вступления в силу проекта акта составят более 3 млрд рублей <i>(в соответствии с расчетом в <a href="#">разделе 4</a> сводного отчета)</i>	да
	Проект акта относится к сфере общественных отношений, включенной в план проведения оценки применения обязательных требований в соответствующем году	да
	Оценка затрат исходя из низкой степени регулирующего воздействия не была согласована рабочей группой по сферам деятельности федеральных органов исполнительной власти при подкомиссии Правительственной комиссии по проведению	нет необходимост и

	административной реформы и (или) Министерством экономического развития Российской Федерации	
<b>Нет</b>	Проект акта устанавливает либо способствует установлению ранее не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации обязанностей, запретов и ограничений для субъектов регулирования, приводит к возникновению ранее не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации расходов субъектов регулирования, устанавливает ранее не предусмотренные нормативными правовыми актами требования к осуществлению полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, а также к осуществлению полномочий органов местного самоуправления	нет

3.4. Оценка соблюдения принципов и условий установления обязательных требований (при наличии):

Законность	да
Обоснованность	да
Правовая определенность и системность	да
Открытость и предсказуемость	да
Исполнимость	да
Условия установления обязательных требований	да

3.5. Новые (изменяемые) обязательные требования, иные обязанности или ограничения, преимущества для субъектов регулирования, информация об отмене требований, иных обязанностей или ограничений для субъектов регулирования:

Новые (изменяемые) обязательные требования, иные обязанности или ограничения, преимущества для субъектов регулирования, информация об отмене требований, иных обязанностей или ограничений для субъектов регулирования не предусматриваются. Одновременно, проектом постановления исключаются переходные положения предусмотренные Законом № 219-ФЗ.

3.6. Информация об отмене обязательных требований, иных обязанностей или ограничений для субъектов регулирования в соответствии с пунктом 8(1) Правил проведения федеральными органами исполнительной власти оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и проектов решений Евразийской экономической комиссии<sup>5</sup>:

Положениями проекта постановления не предусмотрена отмена обязательных требований, иных обязанностей или ограничений для субъектов регулирования в соответствии с пунктом 8(1) Правил проведения федеральными органами исполнительной власти оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и проектов решений Евразийской экономической комиссии.

3.7. Перечень видов (групп) общественных отношений, затрагиваемых проектируемым регулированием и перечень охраняемых законом ценностей:

В сфере охраны окружающей среды в части охраны атмосферного воздуха.

3.8. Описание причиненного вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или возможных рисков, в том числе с указанием видов охраняемых законом ценностей и конкретных рисков причинения им вреда (ущерба):

Отсутствие положения о предельно допустимых выбросах, временно разрешенных выбросах, предельно допустимых нормативах вредных физических воздействий на атмосферный воздух приведет к правовому пробелу и невозможности эффективного управления и нормирования в сфере охраны атмосферного воздуха, что может повлечь за собой экологический, экономический и социальный ущерб. Также прогнозируются риски, в части отсутствия мотивации для внедрения наилучших доступных технологий.

3.9. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы:

Истечение срока действия постановления Правительства Российской Федерации от 09.12.2020 № 2055 "О предельно допустимых выбросах, временно разрешенных выбросах, предельно допустимых нормативах вредных физических воздействий на атмосферный воздух и разрешениях на выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, а также в связи с истечением срока действия переходных положений Закона 219-ФЗ. Предлагаемый проектом постановления способ решения, направлен на определение правового механизма, позволяющего хозяйствующим субъектам, которые в процессе своей деятельности осуществляют выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, посредством соотнесения категории эксплуатируемого объекта определить необходимость в части порядка действий при разработке нормативов допустимых выбросов, временно разрешенных выбросов в атмосферный воздух, а

<sup>5</sup> Утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2012 г. № 1318.

также вредных физических воздействий на атмосферный воздух. В связи с этим, проектом постановления предлагается исключить установленные переходные положения, сроки которого истекли. Проектом постановления определяется исключительно порядок действий в отношении хозяйствующих субъектов, которые в процессе своей деятельности осуществляют выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, при разработке документации оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы не прогнозируется.

### 3.10. Цели предлагаемого регулирования и срок их достижения:

Цели предлагаемого регулирования	Ожидаемый срок достижения цели
<p>Целью предлагаемого регулирования является установление возможности для хозяйствующих субъектов эксплуатирующих объекты негативного воздействия и осуществляется выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух, определить правовой механизм действий ( в зависимости от категории объекта) по установлению (утверждению) предельно допустимых выбросов, временно разрешенных выбросов, предельно допустимых нормативов вредных физических воздействий на атмосферный воздух. Что позволит минимизировать сверхнормативную плату за негативное воздействие, а также исключит вариативность со стороны контрольно-надзорных органов в части случаев требующих корректировки допустимых выбросов и временно разрешенных выбросов.</p>	<p>С момента вступления проекта постановления</p>

### 3.11. Обоснование соответствия принципам правового регулирования, программным документам Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации:

Соответствует принципам правового регулирования, программным документам Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации. Цель предлагаемого

регулирования основывается на принципах Закона "Об охране окружающей среды", а также Закона "Об охране атмосферного воздуха", так как атмосферный воздух является жизненно важным компонентом окружающей среды, неотъемлемой частью среды обитания человека, растений и животных, предлагаемый проект постановления

3.12. Индикативные показатели, программы мониторинга и иные способы (методы) оценки достижения заявленных целей регулирования:

<b>Индикативные показатели</b>	<b>Единицы измерения индикативных показателей</b>	<b>Способы расчета индикативных показателей и источники информации</b>
Государственный реестр объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду (сайт Росприроднадзора) в соответствующем разделе по выбросам в атмосферный воздух. <a href="https://uonvos.rpn.gov.ru/rpn/pto-uonvos/onv_registry">https://uonvos.rpn.gov.ru/rpn/pto-uonvos/onv_registry</a>	штуках	Прямой подсчет, соответствующая информация будет находиться в распоряжении Росприроднадзора

3.13. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы, в том числе наличия и эффективности применения альтернативных мер по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям с приведением обоснования отказа от выбора соответствующих альтернативных мер:

Иные возможные способы решения проблемы не предусмотрены федеральным законодательством.

3.14. Анализ международного опыта в соответствующих сферах деятельности:

Анализ международного опыта в соответствующих сферах деятельности показал следующее: Республика Беларусь: для нормируемых объектов воздействия и источников выбросов устанавливается предельная масса выброса. Предельное значение концентрации определяется для источников выбросов, для которых есть требования в технических нормативных правовых актах

или действующих для Беларуси международных договорах. Нормативы устанавливаются с учётом перспективы развития производств, чтобы выбросы не превышали нормативы качества атмосферного воздуха на границе СЗЗ и (или) в жилой зоне. Для загрязняющих веществ, которые не включены в перечень, для которых устанавливаются нормативы допустимых выбросов, разрабатываются мероприятия по охране атмосферного воздуха и поэтапного сокращения выбросов. Правовое регулирование осуществляется в соответствии с постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 27.12.2023 №33, в котором определён перечень объектов воздействия на атмосферный воздух, для которых устанавливаются нормативы допустимых выбросов. Китайская Народная Республика: Национальный стандарт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (GB 16297-1996) — основной стандарт в области загрязнения воздуха в Китае. Он содержит предельные значения выбросов для 33 видов загрязнителей воздуха в промышленной сфере (электростанции, стальные мельницы, цементные заводы, промышленные печи и т. д.). В числе загрязнителей — твёрдые частицы, диоксид серы и оксиды азота. Европейские страны: Директива 2010/75/ЕС «О промышленных выбросах (о комплексном предотвращении загрязнения и контроле над ним)». Устанавливает пороговые значения выбросов для загрязняющих веществ или эквивалентные значения, технические мероприятия и требования по мониторингу. Директива 2008/50/ЕС «О качестве атмосферного воздуха и о более чистом воздухе Европы». Определяет стандарты качества воздуха, основанные на предельных величинах или целевых показателях. Регламент (ЕС) 2021/1119 («Европейский климатический закон»). Устанавливает юридически обязывающий целевой показатель углеродной нейтральности к 2050 году, а также сокращение к 2030 году нетто-выбросов парниковых газов на 55% по сравнению с уровнем 2019 года.

3.15. Анализ опыта в рамках Евразийского экономического союза<sup>6</sup> в соответствующих сферах деятельности и рисков возникновения препятствий для свободного движения товаров, услуг, капитала, рабочей силы в рамках функционирования внутреннего рынка Союза:

В полной мере соответствует практике регулирования схожих отношений в странах, где предусмотрен природоохранный контроль объектов оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, при эксплуатации которых, осуществляется выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух.

3.16. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий:

Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий не прогнозируются.

<sup>6</sup> Далее – Союз.

3.17. Обоснование соразмерности затрат на исполнение обязательных требований лицами, в отношении которых они устанавливаются, с рисками, предотвращаемыми этими обязательными требованиями, при обычных условиях гражданского оборота:

Проектом постановления не устанавливаются обязательные требования, исполнение которых повлекут дополнительные затраты. Обязанность по разработке и установлению ( утверждению) нормативов допустимых выбросов, временных выбросов отражена в абзаце восьмом статьи 5 и пунктом 5 статьи 12 Федерального закона «Об охране атмосферного воздуха» .

#### 4. Анализ затрат субъектов регулирования

4.1. Основные группы субъектов регулирования, иные заинтересованные лица, включая органы государственной власти, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов:

Группа отношений	участников	Подгруппа отношений участников	Численность подгруппы участников отношений
Субъекты регулирования		Субъекты предпринимательской и иной экономической деятельности	257 705 объектов (письмо Росприроднадзора от 24.11.2025 № АГ -02-02-28/52962)
		<i>Подгруппа 1</i>	<i>Численность подгруппы 1</i>
Федеральные органы исполнительной власти		Центральный Аппарат Росприроднадзора и его территориальные органы	33 сайт Росприроднадзора <a href="https://rpn.gov.ru/about/structure/">https://rpn.gov.ru/about/structure/</a>
Граждане		нет	нет

4.2. Оценка затрат (расходов) и доходов субъектов регулирования, связанных с необходимостью соблюдения обязательных требований, иных установленных обязанностей или ограничений либо с изменением содержания обязательных требований, обязанностей или ограничений:

ОТ (или другие обязанности)	Подгруппа субъектов регулирования	Значение затрат в год, руб.	Значение затрат на 6 лет, руб.
-----------------------------	-----------------------------------	-----------------------------	--------------------------------

<b>и ограничения)</b>				
пункт 8 проекта постановления	Субъекты предпринимательской и иной экономической деятельности	238 272,09	471 791	238 471 842 905,67
<i>Итого:</i>		238 272,09	471 791	238 471 842 905,67

## 5. Анализ влияния на бюджеты Российской Федерации

5.1. Новые функции (полномочия) федеральных органов исполнительной власти или сведения об их изменении, порядок их реализации, а также оценка соответствующих расходов (возможных поступлений) федерального бюджета бюджетной системы Российской Федерации:

	<b>Количество</b>	<b>Новые или изменяемые функции (полномочия), порядок их реализации</b>	<b>Монетарная оценка доходов/ расходов, руб.</b>
<b>Федеральные органы исполнительной власти</b>	33 сайт Росприроднадзора <a href="https://rpn.gov.ru/about/structure/">https://rpn.gov.ru/about/structure/</a>	Новые или изменяемые функции (полномочия), порядок их реализации не предусмотрен проектом постановления	<i>Доходы:</i> Не предусмотрено <i>Расходы:</i> Не предусмотрено

5.2. Новые функции (полномочия) органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления или сведения об их изменении, порядок их реализации, а также оценка расходов (возможных поступлений) соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в том числе оценка дополнительных расходов бюджетов субъектов Российской Федерации и (или) местных бюджетов, а также снижения доходов бюджетов субъектов Российской Федерации и (или) местных бюджетов:

	Количество	Новые или изменяемые функции (полномочия), порядок их реализации	Монетарная оценка снижения доходов/увеличения расходов, руб.
<b>Органы государственной власти субъектов Российской Федерации</b>	33	В рамках исполнения текущих полномочий	<i>Доходы:</i> В рамках текущего финансирования, дополнительных доходов не предусматривается <i>Расходы:</i> В рамках текущего финансирования, дополнительных затрат не предусматривается
<b>Органы местного самоуправления</b>	0	Не затрагивает	<i>Доходы:</i> Не предусмотрено <i>Расходы:</i> Не предусмотрено
<b>Бюджетные учреждения, за исключением учреждений, финансируемых исключительно за счет федерального бюджета</b>	0	Не затрагивает	<i>Доходы:</i> Не предусмотрено <i>Расходы:</i> Не предусмотрено

--

## 6. Дополнительные сведения о предлагаемом регулировании

Дополнительные сведения о предлагаемом регулировании не предусмотрено
---

## 7. Организационные сведения о проекте акта

7.1. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, необходимость установления переходных положений (переходного периода), а также эксперимента:

Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта:	01.09.2026
Необходимость установления переходных положений и срока переходного периода:	Необходимость установления переходных положений и срока переходного периода отсутствует

Информация об эксперименте:	Необходимость в проведении эксперимента отсутствует
-----------------------------	---

## 7.2. Контактная информация исполнителя разработчика:

ФИО:	Мальчиков Павел Николаевич
Должность:	Заместитель директора Департамента
Департамент:	Департамент государственной политики и регулирования в сфере охраны окружающей среды и экологической безопасности
Тел.:	+7 (499) 252-23-65 добавочный 1839
Адрес электронной почты:	malchikov@mnr.gov.ru

Руководитель структурного подразделения  
разработчика, ответственного за подготовку  
проекта акта  
Р.М. Мишиев

(инициалы, фамилия)

01.04.2026

Дата

Подпись